P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

1

Agildo BACELAR da Silva, Vereador no uso das atribuições que lhes são

conferidas por Lei propõe o seguinte:

PROJETO          DE        DECRETO        LEGISLATIVO        Nº       012/2020

(Concede Diploma de Gratidão ao Senhor Agenor Antônio Pires.)

Art. 1.º Concede de  Diploma de Gratidão Senhor Agenor Antônio Pires.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas

com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 12 (doze) dias do mês de novembro de 2020.

JUSTIFICATIVA

Agenor Antônio Pires nasceu em 1935 na cidade de São Lourenço

da Serra, município do Estado de São Paulo. Casado e com uma filha,

mudou-se para o município de Embu-Guaçu no ano de 1960 em busca de

uma cidade onde pudesse garantir o sustento da sua família de forma digna.

Já estando na cidade, trabalhou na farmácia Iara até o ano de 1968;

onde desempenhou um excelente trabalhado e ganhou reconhecimento dos

clientes devido a seu atendimento e compromisso.

Após, algum tempo  ingressou como motorista na empresa Viação

Monte Alegre,  linha Embu-Guaçu/Largo Treze, onde permaneceu até o ano

1975.

Durante esse período, Agenor buscou garantir a segurança e

conforto dos passageiros, não apenas cumprindo todos os procedimentos

formais, mas sendo amigo, compartilhando histórias e experiências

vivenciadas.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

2

Encerrando o ciclo de motorista de ônibus, migrou para o ramo de

taxista no ano de 1975, sendo um dos primeiros a desempenhar a função na

cidade de Embu-Guaçu.

Dessa forma, comprou um Fusca vermelho de Wilson Bauermann

(pelo qual havia ganhado em um concurso de música no programa do

Chacrinha), e começou a trabalhar na função com muito orgulho.

Desde a sua vinda a cidade de Embu-Guaçu, Agenor tem

aproximadamente 60 anos exercendo suas atividades com dedicação e

respeito ao próximo. Atualmente, no auge dos seus 85 anos, obteve êxito na

sua trajetória profissional e continua em plena atividade, além de ampliar a

sua família, totalizando 6 filhos, 8 netos, 3 bisnetos.

Graças à sua história de vida, e o trabalho constante realizado em

prol de cada munícipe, Agenor alcançou o merecimento de receber o título

de Cidadão Embu-guaçuense.

Agildo BACELAR da Silva

Vereador-PTB
   .